
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 21 / 2023 15/05/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Ernesto AUSILIO

Marta Sara INI'

Sol NINNI

Giuseppe PIRAS

Silvio SABATINO

Con l’assistenza del Segretario Matteo ROLANDO

OGGETTO:

C. 7 - INDIVIDUAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI “SPORT A SCUOLA”
ANNO  2023  V  COMMISSIONE  E  SOTTO  COMMISSIONE  ALLO SPORT.
APPROVAZIONE.

Il Presidente Luca Deri, di concerto con il coordinatore della V Commissione Silvio Sabatino e il
coordinatore della Sottocommissione allo Sport Ferdinando D’Apice, riferisce:

con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  14  settembre  2015  (n.  mecc.  2015  0610/049
esecutiva dal 28/9/2015) è stato approvato il nuovo "Regolamento delle modalità di erogazione dei
contributi e di altri benefici n. 373" entrato in vigore il 1/1/2016 e modificato con deliberazione del
Consiglio Comunale in data 19/7/2021 (DEL 627/2021, esecutiva dal 1/8/2021);

con  tale  Regolamento  la  Città  ha  inteso  rinnovare  nella  forma  e  nella  sostanza  i  principi
costituzionali della solidarietà e della sussidiarietà attraverso la costruzione di meccanismi operativi
che consentano al Comune e alle diverse realtà operanti nel territorio e nei vari ambiti (culturale,
educativo,  sociale,  aggregativo,  sportivo,  di  cura  e  valorizzazione  dell'ambiente  urbano)  di

Pag 1 di 7



collaborare in modo sistematico secondo i principi di trasparenza, equità, efficienza e solidarietà
sociale;

secondo quanto previsto dall'art. 6 del suddetto Regolamento è d’obbligo pubblicare annualmente
sul sito internet della Città e delle singole Circoscrizioni le linee guida annuali e/o specifici avvisi
contenenti priorità e attività ricorrenti da svolgere attraverso il coinvolgimento di associazioni od
organismi no-profit;

con  deliberazione  n.  64  del  5/12/2022  la  Circoscrizione  7  ha  approvato  le  linee  guida  per  la
concessione dei contributi ordinari per l’anno 2023 dandone immediata e adeguata pubblicizzazione
sul sito internet della Circoscrizione;

considerato  che  detto  provvedimento,  al  fine  di  meglio  programmare  l’attività  annuale  della
Circoscrizione, ha previsto la successiva pubblicazione di specifici avvisi pubblici e si è proceduto
alla pubblicazione dell’iniziativa con Determinazione Dirigenziale n. 7118 del 21/12/2022, tra cui
quello riferito all’iniziativa "Sport a scuola", progetto proprio della Circoscrizione 7 che da diversi
anni viene proposto e realizzato con esiti positivi;

atteso  che  l’avviso  relativo  a  tale  iniziativa  circoscrizionale,  volto  alla  ricezione  da  parte  di
associazioni  di  proposte di realizzazione di progetti  in  detto ambito,  è  stato pubblicato sul sito
Internet circoscrizionale per un periodo di 45 giorni a far data dal 23 dicembre 2022 al 7 febbraio
2023;

considerato che entro il termine fissato sono pervenuti i seguenti progetti:

1) ASD Lasalliano S. Giulia con sede in c.so Regina Margherita n. 3 Torino, C.F. 97639920012 per
il progetto  “Volley S3 nelle scuole” pervenuto in data 30/01/2023 prot. n. 302 ed integrato con
propria nota in data 27/02/2023 prot. n. 657 (all. 1-2).
Il  progetto,  rivolto  esclusivamente ai  bambini  della  scuola primaria,  ha come finalità  di  offrire
attraverso il gioco del minivolley uno strumento didattico in grado di contribuire (in armonia con
altri insegnamenti) ad un equilibrato sviluppo della personalità del bambino. Uno degli obiettivi
fondamentali  di  questo  progetto  sarà  quello  di  individuare  mezzi  e  strategie  che  sostengano  il
processo di collaborazione con le scuole, anche avvalendosi delle esperienze che il mondo della
pallavolo ha già messo in atto a livello centrale e territoriale. Il minivolley sarà proposto quale
gioco semplice da apprendere e da insegnare, in cui è possibile in tempi brevi ottenere risultati
gratificanti per il bambino.
In considerazione della progettualità indicata, dei soggetti coinvolti e del periodo di svolgimento
delle attività, l'ammontare massimo del contributo sarà pari all’80% del costo dell'iniziativa;

2) SSD Lapolismile con sede in c.so Siracusa n. 10 Torino, C.F. 940562240016 per il progetto “A
piccoli passi – sportingioco 3.0” pervenuto in data 03/02/2023, prot. n. 359 (all. 3).
Il progetto è rivolto ai bambini del primo biennio delle scuole elementari della Circoscrizione 7.
Attingendo alle competenze gioco motorie e psicomotorie, si propone di svolgere funzioni di tipo
educativo  e  preventivo  all’interno  dell’istituzione  scolastica.  Tali  interventi  non possono essere
collocati ad un livello terapeutico e/o riabilitativo e non sono tesi ad attivare l’elaborazione diretta
di problematiche personali profonde attraverso l’affidamento individuale del bambino agli istruttori
ma puntano principalmente ad attivare i potenziali evoluti dei bambini, utilizzando la dimensione
del gruppo e la mediazione degli oggetti.
In considerazione della progettualità indicata, dei soggetti coinvolti e del periodo di svolgimento
delle attività, l'ammontare massimo del contributo sarà pari all’80% del costo dell'iniziativa; 

Pag 2 di 7



3) ASD e APS Sport 360° con sede in v. Venaria n. 85/8 Torino, C.F. 9778620013 per il progetto
“Percorsi di soundwalking” pervenuto in data 07/02/2023, prot. n. 386 (all. 4).
Il progetto è rivolto ai bambini della scuola primaria (fascia di età 8 – 11 anni). Il Sound Walking o
Listen walking è una tecnica molto particolare di osservazione degli ambienti cittadini atropoci, che
favorisce l’uso dell’udito. Letteralmente significa “passeggiata sonora o passeggiata di ascolto” e si
può fare sia ad occhi aperti  che bendati  e guidati  da un tecnico.  Porre maggior attenzione alle
esperienze  uditive,  ai  rumori,  ai  suoni  prodotti  nel  contesto  urbano:  quartiere,  giardino,  parco,
scuola,  cortile,  strada,  piazza,  negozio,  mercato,  chiesa ecc.  Durante le  passeggiate  sonore o di
ascolto sarà posta l’attenzione non semplicemente ai diversi e vari suoni urbani riconoscibili, ma
anche  alla  percezione  sonora  nel  sua  distanza  spaziale,  direzionale  e  successione  temporale,
stimolando un esercizio mnemonico di grande utilità. Le uscite saranno condotte da un tecnico che
accompagnerà i bambini nei percorsi itineranti (preparati precedentemente da un loro incaricato),
facendo le dovute soste in ogni luogo, punto in cui si  potranno sentire dei suoni interessanti  e
rappresentativi.
In considerazione della progettualità indicata, dei soggetti coinvolti e del periodo di svolgimento
delle attività, l'ammontare massimo del contributo sarà pari all’80% del costo dell'iniziativa.

4)  UISP APS  (Unione  Italiana  Sport  per  Tutti) con  sede  in  v.  Nizza  n.  102  Torino,  C.F.
97606970016 per il progetto “A scuola di sport 2023” pervenuto in data 07/02/2023, prot. n. 398
(all. 5).
Il progetto, attraverso l’attività ludico-motoria-sportiva, è rivolto a bambini e ragazzi delle scuole
primarie e secondarie di primo grado (dagli 8 ai 14 anni di età, divisi per fasce di età) i cui obiettivi
consistono  nell’incentivare  e  motivare  l’educazione  sportiva  come  fonte  di  continua  crescita
nell’ambito non solo motorio ma soprattutto anche intellettuale; proporre, valorizzare e fare vivere
agli allievi del secondo ciclo i valori morali e di vita che il gioco-sport può trasmettere loro; farr
scoprire sport diversi che sappiano appassionare e stimolare proponendo in particolare quegli sport
meno conosciuti  e praticati;  favorire  un orientamento sportivo consapevole basato sulle proprie
attitudini e preferenze.
In considerazione della progettualità indicata, dei soggetti coinvolti e del periodo di svolgimento
delle attività, l'ammontare massimo del contributo sarà pari al 38,46% del costo dell'iniziativa;

5)  SSD a.r.l. Safatletica Torino con sede in v. Trecate n. 34/4 Torino, C.F. 10828200013 per il
progetto “Bianconerogranata” pervenuto in data 07/02/2023, prot. n. 389 (all.  6). Il  progetto si
rivolge agli alunni delle classi 5 delle scuole primarie del territorio circoscrizionale e propone la
diffusione  non solo  della  storia  drammatica vissuta  dalle  due squadre calcistiche  della  Città  di
Torino, la Juventus e il Grande Torino (le Vittime dell’Heysel e la Tragedia di Superga), ma anche
di dare ai ragazzi l’opportunità di mantenere vivo il ricordo di quanto è successo attraverso lo sport,
per superare le situazioni di scoramento e ritrovare nuove ed insperate energie. Durante l’attività
didattica i  responsabili  dell’Associazione esporranno alle scolaresche i  fatti  accaduti.  Gli alunni
saranno invitati a rappresentare con un disegno quanto appreso. Al termine del progetto i medesimi,
in numero di 100, verranno riprodotti in un libretto e consegnati ad ognuno durante una cerimonia
conclusiva che si svolgerà presso la sede della Biblioteca Italo Calvino sita in lungo Dora Agrigento
94 a Torino, tra marzo e maggio dell’anno in corso.
In considerazione della progettualità indicata, dei soggetti coinvolti e del periodo di svolgimento
delle attività, l'ammontare massimo del contributo sarà pari al 72,29% del costo dell'iniziativa;

6)  SSD a.r.l. Safatletica Torino con sede in v. Trecate n. 34/4 Torino, C.F. 10828200013 per il
progetto “Tutti in pista alla 7 – anno 2023” pervenuto in data 07/02/2023, prot. n. 390 (all. 7). Il
progetto  si  rivolge  agli  alunni  delle  scuole  primarie  e  secondarie  di  primo grado del  territorio

Pag 3 di 7



circoscrizionale.  Si  propone  la  diffusione  della  pratica  sportiva  dell’atletica  leggera  attraverso
metodi pedagogici volti ad indirizzare gli alunni verso gli sport per i quali sono più portati e nel
contempo far  emergere eventuali  potenzialità.  Il  progetto ha cadenza settimanale,  e  prevede un
massimo di 5 ore per classe ed un monte-ore complessivo presunto di 400 ore suddiviso in 320 ore
per la scuola primaria e 80 ore per la scuola secondaria di primo grado.
In considerazione della progettualità indicata, dei soggetti coinvolti e del periodo di svolgimento
delle attività, l'ammontare massimo del contributo sarà pari al 72,20% del costo dell'iniziativa;

Considerate le specificità delle iniziative ed evidenziate le finalità di interesse collettivo dei progetti
e considerato che gli stessi rientrano nei criteri del Regolamento per le modalità di erogazione dei
contributi n. 373;

Verificato che i beneficiari dei contributi, ai sensi dell'art. 4 c. 3 del Regolamento per le modalità di
erogazione dei contributi n. 373 e ai sensi di quanto previsto nel DUP 2023-2025 approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 189/2023 del 17/04/2023, non hanno pendenze di carattere
amministrativo con la Città e risultano regolarmente iscritte nel Registro delle Associazioni della
Città di Torino.

Atteso  che  l'efficacia  dei  suddetti  contributi  è  subordinata  alla  sussistenza  delle  condizioni
normative che consentano la realizzazione dell'iniziativa descritta in narrativa, in osservanza delle
disposizioni emanate e finalizzate al contenimento della diffusione pandemica.

Considerato  pienamente  sussistente  l’interesse  generale,  anche  alla  luce  del  principio  di
sussidiarietà  orizzontale  ex  art.  118 comma 4  Cost.,  alla  valorizzazione  di  attività  di  privati  o
associazioni che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva in materia di
competenza dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la
valorizzazione  del  territorio  circoscrizionale  ed  il  rafforzamento  delle  attività  di  fruizione
socioculturale sul territorio offerte ai cittadini ed in particolare alle attività di aggregazione e di
educazione ambientale quali quelle oggetto del presente contributo.

Evidenziati,  pertanto,  una  preminente  ed  effettiva  finalità  di  interesse  collettivo  per  l’efficace
sviluppo  del  territorio,  la  valorizzazione  delle  attività  formative  offerte  ai  cittadini,  il  rispetto
dell’ambiente, la promozione della riflessione e la positiva aggregazione dei residenti, nonché la
positiva  e  costituzionalmente  orientata  cooperazione  con soggetti  terzi  proficuamente  sussidiari
dell’ente nell’erogazione alternativa del servizio.

Considerato  che  è  stata  acquisita  apposita  dichiarazione  ai  sensi  dell'art.  1  comma  9  lett.  e)
Legge190/2012, conservata agli atti del servizio.
Dato atto che i progetti sono stati presentati e discussi nella riunione in seduta congiunta della V
Commissione e Sotto Commissione allo Sport del 30 marzo 2023.

Pag 4 di 7



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate le proposte
progettuali presentate dalle Associazioni ASD Lasalliano S. Giulia, La SSD Lapolismile, l'ASD e
APS Sport 360°, la UISP APS e La SSD srl Safatletica Torino che si ritengono coerenti con le
finalità definite dalle linee guida per l'erogazione dei contributi ordinari – anno 2023, approvate
con deliberazione n. 64 del 5/12/2022;

2. di  riservare  a  successivo  atto  dirigenziale,  previa  verifica  della  sussistenza  degli  ulteriori
presupposti  per  l'erogazione  dei  contributi,  la  determinazione  delle  modalità  erogative  e  di
liquidazione  definitiva  dell'ammontare  del  beneficio,  compatibilmente  con le  disponibilità  di
bilancio.

Si dà atto che:

• Il presente provvedimento non rientra, per natura o contenuti, nelle disposizioni in materia di
valutazione  di  impatto  economico,  come  da  allegata  dichiarazione  debitamente  firmata  dal
Dirigente circoscrizionale (All. 8).

• le Associazioni sono iscritte al Registro delle Associazioni del Comune di Torino;
• è stata  acquisita  apposita  dichiarazione ai  sensi dell’art.  1  comma 9 lett  e)  Legge 190/2012,

conservata agli atti del Servizio;

Pag 5 di 7



• che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  della  Sezione  Internet
“Amministrazione aperta”.

• il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carco della Città.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Enrico Donotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Matteo Rolando

Pag 6 di 7



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI7-21-2023-All_1-VIE_progetti_sport_a_scuola.pdf 

 2. DELCI7-21-2023-All_2-All_1.pdf 

 3. DELCI7-21-2023-All_3-All_2_integrazione.pdf 

 4. DELCI7-21-2023-All_4-All_3.pdf 

 5. DELCI7-21-2023-All_5-All_4.pdf 

 6. DELCI7-21-2023-All_6-All_5.pdf 

 7. DELCI7-21-2023-All_7-All_6.pdf 

 8. DELCI7-21-2023-All_8-All_7.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


		2023-05-16T15:43:17+0200
	GIAN LUCA DERI




